Số 28 - 15 - 04 - 2007 CÔNG BÁO 49

QUẬN 12

ỦY BAN NHÂN DÂN

QUẬN 12

Số: 02/2007/Qð-UBND-TTr

 CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

ðộc lập - Tự do - Hạnh phúc

Quận 12, ngày 27 tháng 3 năm 2007

QUYẾT ðỊNH
Về việc ban hành Quy chế tổ chức và hoạt ñộng

của Thanh tra quận

ỦY BAN NHÂN DÂN QUẬN 12

Căn cứ Luật Tổ chức Hội ñồng nhân dân và Ủy ban nhân dân ngày 26 tháng 11

năm 2003;

Căn cứ Luật Thanh tra ngày 15 tháng 6 năm 2004 và Nghị ñịnh số 41/2005/Nð-

CP ngày 25 tháng 3 năm 2005 của Chính phủ về việc quy ñịnh chi tiết hướng dẫn thi

hành một số ñiều của Luật Thanh tra;

Căn cứ Luật Khiếu nại, tố cáo ngày 02 tháng 12 năm 1998; Luật sửa ñổi, bổ

sung một số ñiều của Luật Khiếu nại, tố cáo ngày 15 tháng 6 năm 2004; Luật sửa ñổi,

bổ sung một số ñiều của Luật Khiếu nại, tố cáo ngày 29 tháng 11 năm 2005; Nghị

ñịnh số 136/2006/Nð-CP ngày 14 tháng 11 năm 2006 của Chính phủ quy ñịnh chi

tiết và hướng dẫn thi hành Luật Khiếu nại, tố cáo và Luật sửa ñổi, bổ sung một số

ñiều của Luật Khiếu nại, tố cáo;

Xét ñề nghị của Chánh Thanh tra quận và Trưởng Phòng Nội vụ quận,

QUYẾT ðỊNH:

ðiều 1. Nay ban hành kèm theo Quyết ñịnh này là Quy chế tổ chức và hoạt ñộng

của Thanh tra quận.

ðiều 2. Quyết ñịnh này có hiệu lực sau 07 ngày, kể từ ngày ký.

50 CÔNG BÁO Số 28 - 15 - 04 - 2007

ðiều 3. Chánh Văn phòng Hội ñồng nhân dân và Ủy ban nhân dân quận, Trưởng

Phòng Nội vụ, Chánh Thanh tra quận, Thủ trưởng các cơ quan, ñơn vị có liên quan

chịu trách nhiệm thi hành Quyết ñịnh này./.

 TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
 CHỦ TỊCH

 ðặng Văn ðức

Số 28 - 15 - 04 - 2007 CÔNG BÁO 51

ỦY BAN NHÂN DÂN

QUẬN 12

 CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

ðộc lập - Tự do - Hạnh phúc

QUY CHẾ
Tổ chức và hoạt ñộng của Thanh tra quận

(Ban hành kèm theo Quyết ñịnh số 02/2007/Qð-UBND-TTr

ngày 27 tháng 3 năm 2007 của Ủy ban nhân dân quận 12)

Chương I

QUY ðỊNH CHUNG

ðiều 1. Thanh tra quận là cơ quan chuyên môn thuộc Ủy ban nhân dân quận có

trách nhiệm giúp Ủy ban nhân dân quận quản lý Nhà nước về công tác tiếp dân, giải

quyết khiếu nại, tố cáo, công tác thanh tra và thực hiện nhiệm vụ, quyền hạn thanh tra

hành chính trong phạm vi quản lý Nhà nước của Ủy ban nhân dân quận.

ðiều 2. Thanh tra quận có Chánh Thanh tra, từ 01 ñến 02 Phó Chánh Thanh tra,

các Thanh tra viên và các nhân viên.

Chánh Thanh tra do Chủ tịch Ủy ban nhân dân quận bổ nhiệm, miễn nhiệm,

cách chức sau khi thống nhất với Chánh Thanh tra thành phố.

Biên chế cơ quan Thanh tra quận do Ủy ban nhân dân quận giao trong tổng số

biên chế quản lý Nhà nước của Ủy ban nhân dân quận ñược Ủy ban nhân dân thành

phố phân bổ.

ðiều 3. Thanh tra quận chịu sự chỉ ñạo trực tiếp của Chủ tịch Ủy ban nhân dân

quận ñồng thời chịu sự hướng dẫn về công tác, nghiệp vụ thanh tra hành chính, tham

mưu giải quyết khiếu nại, tố cáo của Chánh Thanh tra thành phố.

Chương II

CHỨC NĂNG - NHIỆM VỤ

ðiều 4. Thanh tra quận thực hiện nhiệm vụ, quyền hạn ñược quy ñịnh tại ðiều

21 Luật Thanh tra và ðiều 38 Nghị ñịnh số 136/2006/Nð-CP ngày 14 tháng 11 năm

2006 của Chính phủ. Cụ thể:

52 CÔNG BÁO Số 28 - 15 - 04 - 2007

1. Thanh tra việc thực hiện chính sách, pháp luật, nhiệm vụ của Ủy ban nhân dân

phường, các cơ quan chuyên môn, ñơn vị sự nghiệp thuộc Ủy ban nhân dân quận.

2. Thanh tra vụ việc có liên quan ñến trách nhiệm của nhiều Ủy ban nhân dân

phường, của nhiều cơ quan chuyên môn, nhiều ñơn vị sự nghiệp thuộc Ủy ban nhân

dân quận.

3. Thanh tra vụ việc khác do Chủ tịch Ủy ban nhân dân quận giao.

4. Thực hiện nhiệm vụ phòng ngừa và chống tham nhũng theo quy ñịnh của

pháp luật về chống tham nhũng.

5. Hướng dẫn Ủy ban nhân dân phường, cơ quan chuyên môn, ñơn vị sự nghiệp

trong việc tiếp công dân, xử lý ñơn khiếu nại, tố cáo, giải quyết khiếu nại, tố cáo, thi

hành quyết ñịnh giải quyết khiếu nại, quyết ñịnh xử lý tố cáo.

6. Kiểm tra, thanh tra trách nhiệm thủ trưởng cơ quan, tổ chức, ñơn vị, Chủ tịch

Ủy ban nhân dân phường trong việc tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo. Trong

trường hợp cần thiết ñề nghị Chủ tịch Ủy ban nhân dân quận triệu tập thủ trưởng các

cơ quan, ñơn vị, Chủ tịch Ủy ban nhân dân phường tổng hợp ñể ñề xuất biện pháp tổ

chức chỉ ñạo xử lý ñối với các vụ việc khiếu nại, tố cáo phức tạp.

7. Khi phát hiện có vi phạm pháp luật về khiếu nại, tố cáo thì xử lý theo thẩm

quyền hoặc kiến nghị Chủ tịch Ủy ban nhân dân quận xử lý.

8. Kiến nghị các biện pháp nhằm chấn chỉnh công tác giải quyết khiếu nại, tố

cáo theo phạm vi quản lý của Chủ tịch Ủy ban nhân dân quận.

9. Tổng hợp, báo cáo kết quả về công tác thanh tra, công tác tiếp dân, giải quyết

khiếu nại, tố cáo, chống tham nhũng theo phạm vi quản lý Nhà nước của Ủy ban nhân

dân quận.

10. Thực hiện nhiệm vụ, quyền hạn khác theo quy ñịnh của pháp luật.

11. Thanh tra quận phối hợp với Ban Thường trực Ủy ban Mặt trận Tổ quốc

quận, Liên ñoàn Lao ñộng quận ñể hướng dẫn nghiệp vụ hoạt ñộng cho các Ban

Thanh tra nhân dân.

ðiều 5. Nhiệm vụ, quyền hạn của Chánh Thanh tra quận

1. Lãnh ñạo, chỉ ñạo công tác thanh tra trong phạm vi quản lý Nhà nước của Ủy

ban nhân dân quận.

2. Xây dựng chương trình, kế hoạch thanh tra trình Chủ tịch Ủy ban nhân dân

quận quyết ñịnh và tổ chức thực hiện chương trình, kế hoạch ñó.

Số 28 - 15 - 04 - 2007 CÔNG BÁO 53

3. Trình Chủ tịch Ủy ban nhân dân quận quyết ñịnh việc thanh tra khi phát hiện

có dấu hiệu vi phạm pháp luật.

4. ðề nghị Thủ trưởng cơ quan chuyên môn, ñơn vị sự nghiệp, Chủ tịch Ủy ban

nhân dân phường tổ chức thanh tra trong phạm vi trách nhiệm của cơ quan ñó.

5. Kiến nghị Chủ tịch Ủy ban nhân dân quận xem xét trách nhiệm, xử lý hành vi

người có hành vi vi phạm thuộc quyền quản lý của Chủ tịch Ủy ban nhân dân quận;

phối hợp với người ñứng ñầu cơ quan tổ chức trong việc xem xét trách nhiệm, xử lý

người có hành vi vi phạm thuộc quyền quản lý của cơ quan, tổ chức ñó.

6. Kiến nghị Chủ tịch Ủy ban nhân dân quận giải quyết những vấn ñề về công

tác thanh tra, công tác tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo. Trường hợp kiến

nghị ñó không ñược chấp thuận thì báo cáo Chánh Thanh tra thành phố.

7. Lãnh ñạo cơ quan Thanh tra quận thực hiện nhiệm vụ, quyền hạn theo quy

ñịnh của Luật Thanh tra và các quy ñịnh khác của pháp luật.

ðiều 6. Phó Chánh Thanh tra

1. Phó Chánh Thanh tra do Chủ tịch Ủy ban nhân dân quận bổ nhiệm, miễn

nhiệm, cách chức.

2. Phó Chánh Thanh tra là người giúp việc cho Chánh Thanh tra, thực hiện các

nhiệm vụ do Chánh Thanh tra phân công.

3. Xây dựng kế hoạch ñể triển khai thực hiện các nhiệm vụ do Chánh Thanh tra

phân công.

4. Tham mưu, giúp việc cho Chánh Thanh tra trong quá trình tổ chức thực hiện

nhiệm vụ, quyền hạn của cơ quan Thanh tra trên những lĩnh vực ñược phân công, phụ

trách.

5. Kịp thời báo cáo cho Chánh Thanh tra tiến ñộ, kết quả giải quyết công việc,

ñề xuất giải quyết các vấn ñề phát sinh.

6. Khi ñược phân công làm Trưởng ðoàn Thanh tra thì thực hiện nhiệm vụ,

quyền hạn ñúng theo quy ñịnh của Luật Thanh tra và Quy chế hoạt ñộng của ðoàn

Thanh tra ñược ban hành kèm theo Quyết ñịnh số 2151/2006/Qð-TTCP ngày 10

tháng 11 năm 2006 của Tổng Thanh tra.

7. Chấp hành các chỉ ñạo của Chánh Thanh tra. Trường hợp các ñề xuất kiến nghị

của Phó Chánh Thanh tra trái với ý kiến của Chánh Thanh tra thì chấp hành ý kiến của

Chánh Thanh tra nhưng ñược quyền báo cáo với Chủ tịch Ủy ban nhân dân quận.

54 CÔNG BÁO Số 28 - 15 - 04 - 2007

ðiều 7. Thanh tra viên và các nhân viên Thanh tra

1. Thanh tra viên và các nhân viên Thanh tra ñược tuyển dụng, bổ nhiệm, ñiều

ñộng theo quy ñịnh pháp luật và ñược hưởng các khoản trợ cấp ngành theo quy ñịnh.

2. Thanh tra viên và nhân viên Thanh tra quận thực hiện nhiệm vụ theo sự phân

công của Chánh Thanh tra hoặc Phó Chánh Thanh tra. Kịp thời báo cáo tiến ñộ kết

quả giải quyết công việc ñược phân công, chịu trách nhiệm cá nhân về nội dung báo

cáo, các ñề xuất, kiến nghị.

3. Chấp hành các chỉ ñạo của Chánh Thanh tra, Phó Chánh Thanh tra. Trường

hợp chưa thống nhất với ý kiến, quan ñiểm chỉ ñạo của Phó Chánh Thanh tra thì kịp

thời báo cáo với Chánh Thanh tra trước khi thực hiện.

Chương III

TỔ CHỨC THỰC HIỆN

ðiều 8. Quy chế này ñược triển khai ñến tất cả các cán bộ, nhân viên Thanh tra

quận.

Những cá nhân chấp hành tốt Quy chế, có thành tích trong thực hiện nhiệm vụ

ñược phân công sẽ ñược khen thưởng theo quy ñịnh.

Những cá nhân có hành vi vi phạm Quy chế, vi phạm pháp luật, không hoàn

thành nhiệm vụ, tùy mức ñộ sẽ bị xử lý kỷ luật, xử lý hành chính hoặc truy cứu trách

nhiệm hình sự./.

 TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
 CHỦ TỊCH

ðặng Văn ðức